SCRIPTA

Numéro Scripta : 2266

Autre(s) référence(s) : Round 265

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Sigy-en-Bray, Saint-Martin, dépendance Saint-Ouen de Rouen (prieuré)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1170-1179]

Lieu d'émission : Rouen

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie, prend sous sa sauvegarde le prieuré de Saint-Martin de Sigy pour protéger les religieux et leurs biens contre les entreprises notamment de Hugues de Gournay.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Pommeraye Jean-François, *Histoire de l'abbaye royale de Saint-Ouen de Rouen*, Rouen, Lallemand, 1662, p. 463.
- b. Gurney Daniel, *The Records of the House of Gournay Compiled from Original Documents*, Londres, Nichols, 1848-1858, 4 vol., p. 35.
- c. Chevreux Paul, Vernier Jules-Joseph, *Les archives de Normandie et de la Seine-Inférieure*, état général des fonds, recueil de fac-similés d'écritures du XIe au XVIIIe siècle accompagnés de transcriptions, Rouen, Lecerf, 1911, planche XXI.
- d. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DXXXV, t. 2, p. 88-89.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 265.

Texte établi d'après c

H., Dei gratia rex Anglorum et dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavorum, archiepiscopo Rothomagensi, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis totius Normannie, salutem. Sciatis quod prioratus Sancti Martini de Sigeio et monachi ibidem Deo servientes et omnes tenure et possessiones eorum et homines, sunt in manu mea et custodia et protectione. Et ideo volo et firmiter precipio quod predictum prioratum et monachos ejusdem loci et omnia tenementa eorum et homines et omnes res suas sicut meas dominicas custodiatis et manuteneatis et protegatis, ita quod nullam injuriam vel contumeliam eis faciatis, neque permittatis quod Hugo de Gurnai vel aliquis alius aliquod gravamen sive molestiam eis inferat ; sed, si quis in aliquo eis forisfecerit, plenariam inde justiciam sine dilatione faciatis, et non patiamini quod Hugo de

Gurnai vel aliquis alius eos ponat in aliquas consuetudines vel servitia que facere non debeant, vel ab eis quicquam exigat quod sit contra jus et rationem, vel quod ipsi aliquid amittant quod habere debeant. Testibus : Ricardo, Wintoniensi, Henrico, Baiocensi, Egidio, Ebroicensi, Frogerio, Sagiensi episcopis ; Simone de Turnebu ; Ricardo de Aufai ; Alwredo de Sancto Martino. Apud Rothomagum.